
Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

 

TUKUMA NOVADA  

KULTŪRVIDES ATTĪSTĪBAS PLĀNS 

2020.-2025. GADAM 

 

STRATĒĢIJA UN RĪCĪBAS PLĀNS 
 

 

Tukuma novads 

2020 

 

 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

 

Saturs 

1. Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna stratēģiskais ietvars .................... 4 

1.1 Kultūrvides vērtības ........................................................................................ 4 

1.2 Tukuma novada kultūrvides attīstības vīzija, mērķi un rīcības virzieni ......... 5 

1.3 Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna mērķi, rīcības virzieni, 

uzdevumi ............................................................................................................... 7 

2. Atbilstība plānošanas un attīstības dokumentiem ............................................. 9 

3. Tukuma novada kultūrvides attīstības rīcības plāns ........................................ 13 

4. Attīstības plāna īstenošanas uzraudzība .......................................................... 29 

5. Lietotie saīsinājumi ......................................................................................... 33 

 

 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

3 

IEVADS 

Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam Stratēģiskajā daļā ir definēta 

kultūras nozares vīzija, stratēģiskie mērķi, rīcības virzieni un izvirzīti uzdevumi to 

īstenošanai. 

Konkrētu darbību (rīcību) kopums noteikto uzdevumu īstenošanai ir iekļauts Rīcības plānā.  

Stratēģiskā daļa izstrādāta, ņemot vērā spēkā esošos augstāka līmeņa un novada attīstības 

plānošanas dokumentus “Tukuma novada attīstības programma 2015.-2021. gadam”, 

atbilstoši “Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2033. gadam” rīcības 

virzieniem. Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas telpisko perspektīvu veido arī 

dabas, kultūrvēsturiski nozīmīgās un ainaviski vērtīgās teritorijas, kuru attīstības risinājumi ir 

izstrādāti arī Tukuma novada kultūrvides attīstības plānā.  

Plāna izstrādē ir veikta esošās situācijas analīze, ņemti vērā interviju, aptauju, tematisko un 

darba grupu atzinumi. Kultūrvides attīstības plāna stratēģija un rīcības plāns, salīdzinot ar 

Tukuma novada attīstības programmu, detalizētāk un konkrētāk definē kultūras nozares 

attīstības rīcības un uzdevumus un kalpo kā instruments kopējo novada attīstības stratēģisko 

mērķu un uzdevumu īstenošanai. Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. 

gadam paredzēts Tukuma novada Domes rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai 

kultūras nozarē. 

 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

4 

1. TUKUMA NOVADA KULTŪRVIDES ATTĪSTĪBAS 

PLĀNA STRATĒĢISKAIS IETVARS 

1.1 Kultūrvides vērtības 

Tukuma novada kultūrvides esošās situācijas raksturojums un problēmu konstatējums ļauj 

identificēt Tukuma novadam raksturīgas trīs vērtību grupas. 

(1) Kultūrvidi veido novada vērtība – tukumnieki – radoši, savu dzīvesvietu mīloši. Vietas 

kultūrvēsturisko vērtību un attīstību ietekmē personības, kurām bijusi vai joprojām ir liela 

nozīme novada attīstībā. Tukuma bibliotēka ir veikusi Tukuma novadnieku apzināšanu, kā 

rezultātā izveidota novadnieku enciklopēdija. Tukuma pilsētas Brīvības laukumā esošajā 

vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni” ir iegravēti izcilāko tukumnieku vārdi, kuri, pēc 

pašu tukumnieku domām, veidojuši novada kultūrvidi un kuru mantojums ir nozīmīgs novada 

nākotnei. 

(2) Tukuma novada teritorijā ir bagāts kultūrvēsturiskais mantojums. Nozīmīgākie 

kultūrvēsturiskie objekti ir Tukuma, Vecmoku un Ķīšu pilskalni, Tukuma vecpilsēta, Tukuma 

viduslaiku pils, Tukuma vecā aptieka, Durbes pils un parks, Lamiņu muižas parks, Jaunmoku 

pils un Kukšu muiža, Džūkstes Lancenieku skola – Ansa Lerha-Puškaiša dzīvesvieta 

Džūkstes pagastā, “Bisnieku” viensēta – rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša dzimtās mājas 

Zentenes pagastā, kā arī Tukuma, Sātu, Irlavas un Lestenes baznīcas, senkapi Tukumā un 

Irlavas Daibju senkapi. Dažādās dabas teritorijas, kultūrvēsturiskie objekti un izveidotā 

apbūve, apstādījumi veido novada ainavas daudzveidību. Īpaša Tukuma novada iezīme ir 

neskaitāmās pasakas, stāsti un leģendas un cita veida literārais mantojums. 

(3) Kultūrvēsturiskais mantojums materiālā un nemateriālā izpausmē ir nozīmīgs 

Tukuma novada attīstības resurss. Tajā ietilpst izcilas un daudzveidīgas kultūrvēstures 

ekspozīcijas Tukuma muzejos, unikālas Latvijas klasiskā modernisma mākslas kolekcijas ar 

19. gadsimta beigu – 20. gadsimta glezniecības, grafikas un tēlniecības darbiem, Latvijas 

kungu māju interjera priekšmetu kolekcija un 19. gadsimta vēsturiskā interjera ekspozīcija 

Durbes pilī, Tautas lietišķās mākslas studijas “Durbe” audēju darinātā tautas tērpu kolekcija, 

kā arī Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novadu vēstures liecības. Tradīciju 

saglabāšanai, lauku teritoriju attīstībai būtiska nozīme ir amatiermākslas kustībai un 

amatiermākslas kolektīviem, kuru profesionālais sniegums ir novērtēts Latvijas mērogā. 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

5 

  

1. attēls. Tukuma novada kultūrvides vērtības 

1.2  Tukuma novada kultūrvides attīstības vīzija, mērķi un rīcības 

virzieni 

Tukuma novada kultūrvides attīstības vīzija ir radīta un saistoša visiem kultūrvides 

veidotājiem novada teritorijā – pašvaldībām, privātajam un nevalstiskajam sektoram. Lai to 

īstenotu, ir nepieciešama visu ieinteresēto pušu sadarbība. 

Tukuma novada kultūrvides attīstības vīzija 

 

2. attēls. Tukuma novada vīzija 

  

Nemateriālais kultūras mantojums, stāsti 
un leģendas, amatiermākslas kolektīvi, 

snieguma kvalitāte un tradīcijas

Ainaviska pilsētas un lauku vide, dabas 
un kultūrvēstures objekti, muižas un 

pilis, pilskalni un baznīcas

Cilvēki - radošums un patriotisms

Kultūra rada un veido 
Tukuma novada 

identitāti un 
atpazīstamību

Tukuma novadā svin 
mākslu, pasākumus un 
notikumus, kuri izskan 

Latvijas mērogā un veido 
saikni ar pasauli

Tukuma novads 
iedvesmo, tas ir 

atvērts visiem, kuri 
vēlas izpausties 

radošumā, baudīt 
atmosfēru un 

kultūru



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

6 

Mērķi un rīcības virzieni: 

Pamatojoties uz iepriekš veikto esošas situācijas raksturojumu un atbilstoši definētajai 

Tukuma novada kultūrvides attīstības vīzijai, laika posmam līdz 2025. gadam noteikti trīs 

stratēģiskie mērķi un 10 rīcības virzieni. Plāna īstenošana sekmēs Tukuma novada kultūrvides 

identitātes veidošanos, konkurētspēju un atpazīstamību Latvijā un pasaulē. 

 

3. attēls. Tukuma novada kultūrvides attīstības stratēģiskie mērķi un rīcības virzieni 

1. Mērķis: Piederēt un sadarboties  

Šajā mērķī iekļauta kultūras iestāžu un kolektīvu darbības plānošana un nodrošināšana. 

Mērķis paredz kopējo kultūras nozares attīstību un pārvaldību Tukuma novadā, pamatojoties 

uz kodu vārdiem – sadarbība, amatiermāksla, Dziesmu un deju svētku tradīcija, efektīva 

informācijas aprite un pārvaldība, kultūras iniciatīva. 

2. Mērķis: Kopradīt un svinēt 

Šajā mērķī ietvertas rīcības kultūras piedāvājuma pilnveidošanai un atpazīstamībai vietējā un 

pasaules mērogā. Mērķa īstenošanas rezultātā novada pašvaldības iestādēs tiek attīstīti 

kultūras nozares pasākumi un tradīcijas, popularizēts novada kultūrvides tēls. Paredzēts 

pakāpeniski īstenot iniciatīvu – Tukuma pilsēta un novads – UNESCO radošo pilsētu tīklā. 

Leģendas, stāsti, kino, amatnieki, personības un literatūrā balstītie pasākumi ir lielisks pamats 

šīs iniciatīvas īstenošanai. Kodu vārdi – kultūras piedāvājuma izcilība, nemateriālais 

mantojums, radošās industrijas, mūsdienīgums, patriotisms, Tukuma novada kultūras tēls. 

1. Mērķis 

Piederēt un 
sadarboties

• Rīcības virzieni:

•1.1. Kultūras nozares institūciju sadarbība

•1.2. Iedzīvotāju līdzdalība

•1.3. Amatiermākslas attīstība

2. Mērķis 

Kopradīt un 
svinēt

• Rīcības vizieni:

•2.1. Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība

•2.2. Tukuma pilsēta un novads – UNESCO radošo pilsētu tīklā

•2.3. Tukuma novada kultūras un identitātes atpazīstamība

•2.4. Radošās industrijas un izglītība mūža garumā

3. Mērķis

Atjaunot un 
veidot 

kultūrvietas

• Rīcības virzieni:

•3.1. Tukuma novada mākslas kolekcijas pieejamības nodrošināšana

•3.2. Kultūras infrastruktūras attīstība

•3.3. Kultūras mantojuma saglabāšana, attīstība un pieejamība



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

7 

3. Mērķis: Atjaunot un veidot kultūrvietas 

Šajā mērķī iekļautas rīcības, kuras saistītas ar kultūras infrastruktūras attīstību/ atjaunošanu/ 

būvniecību. Jaunas, modernas mūzikas, mākslas un deju skolas izbūve, kura iekļaujas 

daudzfunkcionālā mākslu centrā, Tukuma pilsētas kultūras nama renovācija vai jaunas ēkas 

būvniecība, “Tukku Magi” kultūrtelpa, jaunu kultūrvietu veidošana. Kodu vārdi - mūsdienīgs, 

pieejama mākslas vērtību ekspozīcija, daba un māksla, kultūrvēsturiskais mantojums. 

1.3 Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna mērķi, rīcības virzieni, 

uzdevumi 

Visi trīs stratēģiskie mērķi ietver ar kultūrvides attīstības saistītu darbību realizēšanu, kultūras 

infrastruktūras un pakalpojumu attīstību un pilnveidošanu, labas pārvaldības institucionālā 

līmenī, komunikācijas un sadarbības veidošanu kultūrvides veidotāju vidū Tukuma novadā. 

Lai sasniegtu izvirzītos stratēģiskos mērķus, ir noteikti 21 uzdevumi. 

1. tabula  

Tukuma novada kultūrvides attīstības stratēģiskie mērķi, rīcības virzieni un uzdevumi 

Mērķis: Piederēt un sadarboties 

R.1.1. Kultūras nozares institūciju sadarbība 

U.1.1.1. Sekmēt sadarbību starp valsts, pašvaldības, nevalstiskajām un privātajām kultūras institūcijām 

U.1.1.2. Nodrošināt efektīvu informācijas apriti 

U.1.1.3. Izstrādāt un ieviest kultūras nozares pārvaldības modeli 

R.1.2. Iedzīvotāju līdzdalība 

U.1.2.1. Atbalstīt vietējās kopienas kultūras iniciatīvas 

U.1.2.2. Veidot regulāru atgriezenisko saiti par kultūrpolitikas ieviešanu 

R. 1.3. Amatiermākslas atbalsts un attīstība 

U.1.3.1. Nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīciju ilgtspēju 

U.1.3.2. Atbalstīt novada amatiermākslas attīstību 

Mērķis: Kopradīt un svinēt 

R. 2.1. Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība 

U.2.1.1. Izstrādāt integrētu novada kultūras pasākumu plānu 

U.2.1.2. Organizēt daudzveidīgus kultūras un izklaides pasākumus Tukuma novadā 

R.2.2. Tukuma pilsēta un novads – UNESCO radošo pilsētu tīklā1 

U.2.2.1. Popularizēt Tukuma novada literāro mantojumu, amatus un kino  

U.2.2.2. Iedzīvināt literatūru lauku un pilsētas vidē 

U.2.2.3. Nodrošināt sadarbību kino nozares attīstībai 

U.2.2.4. Popularizēt UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” nomināciju „Sibīrijā rakstītas vēstules 

uz bērza tāss” 

R.2.3. Tukuma novada kultūras un identitātes atpazīstamība 

U.2.3.1. Veidot un popularizēt Tukuma novada kultūrvides tēlu 

U.2.3.2. Veidot vietējā identitātē balstītu kultūrtelpu un veicināt lokālpatriotismu 

R.2.4. Radošās industrijas un izglītība mūža garumā 

 

1 https://en.unesco.org/creative-cities/sites/creative-cities/files/uccn_mission_statement_rev_nov_2017.pdf 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

8 

U.2.4.1. Apzināt un popularizēt novada nemateriālo kultūras mantojumu, veidojot mūsdienīgu 

skatījumu 

U.2.4.2. Veicināt radošo industriju attīstību 

U.2.4.3. Attīstīt mūžizglītību un nodrošināt profesionālo izaugsmi 

Mērķis: Atjaunot un veidot kultūrvietas 

R.3.1. Tukuma novada mākslas kolekcijas pieejamības nodrošināšana 

U.3.1.1. Nodrošināt atbilstošas telpas un aprīkojumu mākslas kolekcijas izstādēm 

R. 3.2. Kultūras infrastruktūras attīstība  

U.3.2.1. Attīstīt kultūras iestāžu infrastruktūru 

U.3.2.2. Izveidot Tukuma mākslu centru 

R. 3.3. Kultūras mantojuma saglabāšana, attīstība un pieejamība 

U.3.3.1. Radoši attīstīt starpdisciplināras kultūrvietas 

U.3.3.2. Atbalstīt sakrālā kultūras mantojuma attīstību 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

9 

2. ATBILSTĪBA PLĀNOŠANAS UN ATTĪSTĪBAS 

DOKUMENTIEM 

Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam stratēģiskā daļa izstrādāta, 

ņemot vērā spēkā esošos nacionālā, reģionālā līmeņa un novada pašvaldības attīstības 

plānošanas dokumentus, kā arī valsts kultūrpolitikas plānošanas dokumentus kultūras nozares 

politikas plānošanas jomā. 

4. attēlā atspoguļota Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam vieta 

attīstības plānošanas sistēmas struktūrā: 

Ilgtermiņa 

attīstības 

plānošanas 

dokumenti 

Nacionāla līmeņa Reģionāla līmeņa Vietēja līmeņa 

Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija līdz 

2030 

Rīgas plānošanas 

reģiona ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 

2014.-2030 

 

Rīgas plānošanas 

reģiona telpiskais 

plānojums 

Tukuma novada 

ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija līdz 2030 

 

Tukuma novada teritorijas  

plānojums 

Vidēja termiņa 

attīstības 

plānošanas 

dokumenti 

Nacionālais attīstības 

plāns 2021.-2027 

(izstrādē)  

Rīgas plānošanas 

reģiona attīstības 

programma 2014.-

2020 

Tukuma novada  attīstības 

programma 2015.-2021. 

 

 

Kultūrpolitikas 

pamatnostādnes 2014.-

2020. gadam Radošā 

Latvija 

 
Tukuma novada 

kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025 

Iestāžu un struktūrvienību 

attīstības plāni: 

Tukuma muzeja darbības 

un attīstības stratēģija 

2014.-2020. gadam; 

Durbes pils muzeja 

darbības un attīstības 

stratēģija 2016.-2023. 

gadam 

4.attēls. Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam vieta attīstības plānošanas 

sistēmas struktūrā 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

10 

Zemāk 2. tabulā sniegta Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam 

sasaiste ar ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības un politikas plānošanas dokumentiem. 

 

2. tabula.  

Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020. -2025. gadam sasaiste ar ilgtermiņa un vidēja 

termiņa attīstības un politikas plānošanas dokumentiem 

Ilgtermiņa attīstības un politikas plānošanas dokumenti 
 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 
Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Prioritāte – kultūras telpas saglabāšana, mijiedarbība un 

bagātināšana.  

Mērķis –  saglabāt un attīstīt Latvijas kultūras kapitālu 

un veicināt piederības izjūtu Latvijas kultūras telpai, 

attīstot sabiedrības radošumā balstītu konkurētspējīgu 

nacionālo identitāti un veidojot Latvijā kvalitatīvu 

kultūrvidi. 

Rīcības virzieni: 

➢ Piederības izjūtas Latvijas kultūras telpai 

stiprināšana.  

➢ Radošas sabiedrības veidošana. 

Mērķis: Piederēt un sadarboties, rīcības 

➢ RV1.3. Amatiermākslas atbalsts 

un attīstība  

➢ R.2.2. Tukuma pilsēta un novads – 

UNESCO radošo pilsētu tīklā  

➢ R.2.3.Tukuma novada kultūras un 

identitātes atpazīstamība 

➢ Mērķis: Atjaunot un veidot 

kultūrvietas 

➢ R.3.1. Tukuma novada mākslas 

kolekcijas pieejamības 

nodrošināšana  

➢ R.3.2. Kultūras infrastruktūras 

attīstība  

➢ R. R3.3. Kultūras mantojuma 

saglabāšana, attīstība un 

pieejamība 

Prioritāte – inovatīva un ekoefektīva ekonomika. 

Rīcības virziens – plaša jaunrades kultūra. 

Mērķis: Kopradīt  un svinēt 

➢ R.2.4. Radošās industrijas un 

izglītība mūža garumā 

Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 

2033. gadam 

Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Kultūra kā viens no būtiskākajiem attīstības virzieniem 

tiek uzsvērts Tukuma novada vīzijā – Tukuma novads, 

kā Rīgai netāls plaukstošs novads ar pilsētu, lauku 

ciemiem un viensētām, ir labi atpazīstama kvalitatīva un 

ilgtspējīga dzīves vide, kas sekmē radošu, izglītotu un 

aktīvu iedzīvotāju labklājību, tā ir piemērota dzīvesvieta 

ģimenēm ar bērniem. Novada iedzīvotāji novērtē un 

saglabā tradīcijas un novada kultūrvēsturisko 

mantojumu. Kvalitatīva, moderna transporta un sakaru 

infrastruktūra nodrošina videi draudzīgas, 

konkurētspējīgas uzņēmējdarbības ar augstu pievienoto 

vērtību attīstību, dabas resursu prasmīga un moderna 

apsaimniekošana nodrošina lauksaimniecības attīstību. 

Uz šejieni brauc gan tuvāki, gan tālāki viesi, daļai 

rīdzinieku šeit ir lauku mājas. 

Rīcības virzieni: 

➢ RV3 Saistoša kultūrvide un aktīva kultūras 
dzīve 

➢ RV22 Kopienu aktivitātes sekmēšana 

Plāna mērķi un rīcības virzieni sekmē 

Tukuma novada ilgtspējīgās stratēģijas 

vīzijas īstenošanu. 

Mērķis: Kopradīt  un svinēt 

➢ R.2.1. Kultūras piedāvājuma 

izcilība un daudzveidība 

➢ R.1.2. Iedzīvotāju līdzdalība 

➢ Mērķis: Atjaunot un veidot 

kultūrvietas 

➢ R.3.1. Tukuma novada mākslas 

kolekcijas pieejamības 

nodrošināšana  

➢ R.3.2. Kultūras infrastruktūras 

attīstība  

➢ R.3.3. Kultūras mantojuma 

saglabāšana, attīstība un 

pieejamība 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

11 

Rīcības virzieni: 

➢ RV11 Augošs tūrisms 

➢ RV12 Tukuma vecpilsētas reģenerācija 

Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas telpisko 

perspektīvu veido arī dabas, kultūrvēsturiski nozīmīgās 

un ainaviski vērtīgās teritorijas, kuru attīstības risinājumi 

ir izstrādāti arī Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plānā. 

Tūristus piesaistīs atjaunotie kultūras 

objekti un saistoši pasākumi,  radošs un 

saistošs kultūras piedāvājums un kultūras 

mantojuma atjaunošana un pieejamības 

nodrošināšana, kas atspoguļojas: 

Mērķī: Kopradīt un svinēt 

➢ R.2.2. Tukuma pilsēta un novads – 

UNESCO radošo pilsētu tīklā  

➢ R.2.3. Tukuma novada kultūras un 

identitātes atpazīstamība 

➢ Mērķī: Atjaunot un veidot 

kultūrvietas 

➢ R.3.1. Tukuma novada mākslas 

kolekcijas pieejamības 

nodrošināšana  

➢ R.3.2. Kultūras infrastruktūras 

attīstība  

➢ R.3.3. Kultūras mantojuma 

saglabāšana, attīstība un 

pieejamība 
Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2014-2030 

Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Nākotnes redzējumā ir uzsvērta Rīgas reģions kā 

kultūras identitāte – reģiona sabiedrība ir veidojusies 

desmitgadēs no vēsturiski dažādiem kultūrcelmiem. Tās 

pamatu veido latviskais celms un teritorija. 

Daudzveidīga multietniskā sabiedrība ir ne tikai 

cilvēcīga vērtība, bet satur lielu sinerģijā slēptu attīstības 

potenciālu (idejas, konkurence, meklējumi, genofonds), 

kurš pagātnē spēcīgi izpaudies vispirms Rīgā kā 

lielpilsētā, bet šobrīd ir resurss jaunām iespējām visā 

reģionā. Kultūras procesu attīstība tiek demonstrēta 

stratēģiskajā mērķī: materiāli iekļaujoša kopdzīve 

labklājīgās kopienās (ietver „atslēgas” vārdos: kopienas, 

iekļaujoša kopdzīve, sabiedrisko un individuālo interešu 

saspēle, labklājība, tolerance, moderna pārvaldība, 

tradicionālās un vietējās kultūrvēsturiskās vērtības). 

Prioritāte: Globāli konkurētspējīgas nozares  
➢ RV 4.3. Kultūras un radošo industriju 

stiprināšana reģionā; 

➢ RV 4.4. Tūrisma attīstība un mārketings reģiona 

starptautiskai atpazīstamībai 

Plāns paredz sasniegt sekojošas stratēģijā 

izteiktās reģiona iezīmes – sociālā un 

ekonomiskā labklājība paredzama kā 

kultūrā, zināšanās, tolerancē sakņota 

darbīguma rezultāts, kurš balstās vērtībās, 

izglītībā, pašapziņā, radošumā. Plāns 

paredz attīstīt Tukuma novada kultūrvidi 

un cilvēka radošumu, kas spēj nodrošināt 

gan indivīda, gan sabiedrības labklājību. 

Plāns saskan ar sekojošiem stratēģijas 

virzieniem sadaļā – Vērtības. Vietu, 

apkaimju nozīme pieaugusi apziņā un 

darbībā. Reģiona iedzīvotāji jūtas piederīgi 

un atbildīgi gan par vietējo, gan reģiona 

kopdzīvi, droši savstarpējās saiknēs, 

līdzcilvēku labvēlībā pret etnisko, kultūras 

dažādību. Valodu zināšanas, dažādā 

saskare radījusi reģiona atvērtību 

starptautiski. 

Vidēja termiņa attīstības un politikas plānošanas dokumenti 

Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2014.-2020. gadam 

“Radošā Latvija” 

Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Pamatnostādnēs tiek paredzēts stiprināt kultūras 

pamatfunkciju – būt par nacionālās identitātes un 

sabiedrības vērtību sistēmas veidotāju. Līdzās 

ekonomikas izaugsmei, sociālai iekļautībai un vides 

līdzsvarotai attīstībai kultūra pasaulē tiek atzīta par 

ilgtspējīgas attīstības ceturto pīlāru. Lai veicinātu 

maksimāli efektīvu kultūras ietekmi un stimulētu tās 

pienesumu citu nozaru attīstībā, svarīgi celt kultūras 

pašas vērtību un nozīmi sabiedrībā. 

Plānā paredzētās darbības ietekmē novada 

sociālekonomisko un kultūras aktivitāti, 

veicina cilvēku pilsonisko aktivitāti, 

pozitīvi iespaido dzīves kvalitāti, veselību 

un ietekmē saudzīgu attieksmi pret vidi. 

Kopumā plānā paredzētās darbības stiprina 

kultūras kā vērtības klātbūtni sabiedrībā, 

rada labvēlīgu vidi personības pilnveidei, 

sabiedrības aktivitātēm. 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija  

12 

Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 
Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Tiek paredzēti darbības virzieni – nodrošināt sabiedrībai 

iespējas izmantot augstvērtīgus kultūras pakalpojumus; 

stimulēt sabiedrības līdzdalību kultūras procesos, 

sniedzot nepieciešamos priekšnosacījumus kultūras un 

radošo nozaru attīstībai; stiprināt kultūrizglītības sistēmu 

kā garantu Latvijas kultūras ilgtspējai. 

Plāns paredz sabiedrības līdzdalību un 

aktīvu kultūras iestāžu komunikāciju 

kultūras produktu un pasākumu radīšanā, 

uzlabot infrastruktūru un izglītības 

piedāvājumu Tukuma mūzikas, mākslas un 

deju skolā, tā stiprinot kultūrizglītību 

reģionos; organizēt nemateriālā kultūras 

mantojuma pasākumu, meistarklašu 

norises, kas sekmē nemateriālā kultūras 

mantojuma pārnesi un saglabāšanu. 

Tukuma novada attīstības programma 2015.-2021. 

gadam 

Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Stratēģiskajā daļā ir paredzēts saglabāt dabas un 

kultūrvēsturisko mantojumu – latviskā vide, greznās 

ainavas, interesantie objekti un tradīcijas, kā arī 

jaunievedumi nodrošinās gan dzīves vides augstu 

kvalitāti iedzīvotājiem, gan novada apmeklētāju skaita 

palielināšanos un tūrisma nozares plaukšanu. Tukuma 

vārdu atpazīs saistībā ar veiksmīgiem uzņēmumiem, 

izciliem cilvēkiem, skanīgiem koriem, interesantiem 

pasākumiem un labu atpūtu. 

➢ RV3 Saistoša kultūrvide un aktīva kultūras dzīve 

➢ RV11 Augošs tūrisms 

➢ RV12 Tukuma vecpilsētas reģenerācija 

Plāna trešais mērķis paredz rīcības kultūras 

mantojuma saglabāšanai, bet otrais mērķis 

paredz pilnveidot kultūrvidē balstītu 

Tukuma novada identitāti. 

Kandavas partnerības attīstības stratēģija 2016.-

2020. gadam 

Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

Nosaka stratēģiskos mērķus: 

M3 - Attīstīt, apsaimniekot un racionāli izmantot 

pieejamos dabas resursus, vēsturisko un kultūrvēsturisko 

mantojumu 

 M4 – Veicināt sabiedrisko aktivitāšu attīstību 

4. Rīcība - Atbalsts dabas, vēstures un kultūras 

mantojuma objektu attīstībai 

5. Rīcība - Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu 

nodrošināšanai 

Mērķis: Kopradīt  un svinēt 

R.1.2. Iedzīvotāju līdzdalība 

Mērķis: Atjaunot un veidot kultūrvietas 

R.3.3. Kultūras mantojuma saglabāšana, 

attīstība un pieejamība 

Partnerības laukiem un jūrai attīstības stratēģija 

2015.-2020. gadam 

Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāns 2020.-2025. gadam 

M3 – Dabas resursu  un kultūrvēsturiskā  mantojuma 

ilgtspējīga apsaimniekošana un izmantošana 

 

Mērķis: Atjaunot un veidot kultūrvietas 

R.3.3. Kultūras mantojuma saglabāšana, 

attīstība un pieejamība 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

13 

3. TUKUMA NOVADA KULTŪRVIDES ATTĪSTĪBAS 

RĪCĪBAS PLĀNS 

Lai izpildītu Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam izvirzītos 

uzdevumus, ir sagatavots Rīcības plāns. 

Rīcības plāns sastādīts pieciem gadiem visiem Stratēģijas daļā noteiktajiem uzdevumiem un 

ietver sekojošu informāciju: 

➢ darbības atbilstību Stratēģiskajā daļā noteiktajam uzdevumam; 

➢ sasniedzamo rezultātu; 

➢ plānoto darbības ieviešanas termiņu vai periodu; 

➢ darbības izpildei nepieciešamo finanšu resursu avotus; 

➢ par darbības īstenošanu atbildīgos izpildītājus un sadarbības partnerus. 

Rīcības plāna aktualizāciju, nemainot pārējās Stratēģijas daļas, ieteicams veikt katru gadu, 

pārskatot to statusu, nepieciešamības gadījumā iekļaujot jaunas darbības un projektu 

idejas/iniciatīvas, kuras atbilst Stratēģiskajiem mērķiem, rīcības virzieniem un to īstenošanai 

noteiktajiem uzdevumiem. 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

14 

 

3. tabula 

Rīcības plāns 2020.-2025. gadam 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Mērķis: Piederēt un sadarboties 

R.1.1. Kultūras nozares institūciju sadarbība 

U.1.1.1. Sekmēt sadarbību starp valsts, pašvaldības, nevalstiskajām un privātajām kultūras institūcijām 

Novada kultūras institūciju 

piedāvājuma iekļaušana kopējā 

novada kultūras kartē 

Tukuma novada līmenī saskaņots pašvaldības 

kultūras iestāžu, privāto kultūras pasākumu 

piedāvājums, informācija pieejama kultūras 

platformā 

pastāvīgi ES2, PF3, PB4 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

Novada muzeji, 

uzņēmēji, biedrības, 

draudzes 

Starpinstitucionālā sadarbība ar 

saistītiem sektoriem 

kultūrpiedāvājuma izstrādē un 

popularizēšanā  

Sadarbība ar tūrisma informācijas centriem 

Latvijā, kultūrizglītības un izglītības 

iestādēm, uzņēmējiem. Tukuma kultūras 

piedāvājums iekļauts reģiona mārketinga 

materiālos, izplatīts Latvijas tūrisma 

informācijas centros. Kultūras piedāvājumā 

iekļautas visas Tukuma novada kultūras 

iestādes  

pastāvīgi ES, PB, PF 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

Kaimiņu pašvaldības 

un TIC5 

U.1.1.2. Nodrošināt efektīvu informācijas apriti 

Kultūras pasākumu informācijas 

regulāra izvietošana interneta 

resursos un plašsaziņas līdzekļos 

Izveidots pārskatāms pasākumu kalendārs 

Tukuma novada plašsaziņas līdzekļos un 

interneta resursos 
pastāvīgi PB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  
Masu mediji 

Efektīva informācijas aprite starp 

kultūras iestādēm un 

Pilnveidota platforma informācijas 

plānošanai un izveidošanai, sanāksmes par 
pastāvīgi PB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  
 

 
2
 Eiropas Savienības dažādu fondu finansējums 

3
 Privātais finansējums 

4
 Pašvaldības budžets 

5 Tūrisma informācijas centrs 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

15 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

organizācijām pasākumu 

rīkošanā 

gada, ceturkšņa un operatīvajiem plāniem, 

vienošanās par prioritātēm, pasākumu 

ievietošana pašvaldības tīmekļa vietnē  

Novada tīmekļa vietnes 

atjaunošana 

Pilnveidota un pārskatāma tīmekļa vietne, 

viegli lasāma informācija, sasaiste ar 

sociālajiem medijiem, plašsaziņas līdzekļiem 

pastāvīgi PB 

Administratīvā 

pārvalde,  

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

 

U.1.1.3. Izstrādāt un ieviest kultūras nozares pārvaldības modeli 

Kultūras projektu vadības 

vienības ieviešana pašvaldības 

administrācijā 

Ieviesta amata vieta – projektu vadītājs, 

nodrošināta finansējuma piesaiste kultūras 

nozares projektiem un pasākumiem, jaunu 

iniciatīvu atbalsts 

2021 PB 
Tukuma novada 

Dome 
 

R.1.2. Iedzīvotāju līdzdalība 

U.1.2.1. Atbalstīt vietējās kopienas kultūras iniciatīvas 

Kultūras projektu konkurss 

sabiedrības iniciatīvām 

Ikgadējs pašvaldības finansiāls atbalsts 

kultūras iniciatīvām visā novada teritorijām, 

kultūras projektu konkurss, kvalitatīvas 

kultūras iniciatīvas un to skaits 

pastāvīgi PB 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  
 

Novada mākslinieku mobilitāte 

un pieredzes apmaiņa Latvijā un 

ārzemēs 

Amatiermākslas kolektīvu, mākslinieku 

dalība vietēja un starptautiska mēroga 

pasākumos, pasākumu skaits gadā, pieredzes 

apmaiņas dalībnieku skaits 

pastāvīgi 

ES, Radošā 

Eiropa, 

Nordplus, PB 

Tukuma pilsētas un 

novada kultūras 

nami, pagastu 

pārvaldes  

Novada muzeji, 

uzņēmēji, biedrības, 

draudzes 

U.1.2.2. Veidot regulāru atgriezenisko saiti par kultūrpolitikas ieviešanu 

Kultūrpolitikas procesu izpēte un 

monitorings 

Pasākuma apmeklētāju, iedzīvotāju aptaujas 

un analīze, sarunas ar auditoriju, dažādu 

sabiedrības grupu kultūras patēriņa un 

vajadzību noteikšana, statistikas datu analīze 

pastāvīgi PB 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  
 

R.1.3. Amatiermākslas atbalsts un attīstība 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

16 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

U.1.3.1. Nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīciju ilgtspēju 

Novada tautas tērpa un tradīcijas 

izpratnes veidošana sabiedrībā 

Novada tradīciju izpēte, pētniecības datu un 

materiālu publiskošana, izmantošana 

neformālajās apmācībās, organizēto 

meistarklašu skaits, publikāciju un 

sagatavotās informācijas skaits 

pastāvīgi VB6, ES, PB 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

Amatiermākslas 

kolektīvi, kultūras 

un tautas nami, 

izglītības pārvalde, 

pētnieki, biedrības 

Starpnovadu sadarbība Dziesmu 

un deju svētku procesa un citu 

valstiski nozīmīgu pasākumu 

koordinēšanā 

Starpnovadu sadarbība pastāvīgi VB, PB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Izglītības pārvalde  

Kaimiņu un 

pārnovadu 

pašvaldības 

Novada amatiermākslas 

kolektīvu dalība Dziesmu un deju 

svētku procesā 

Kolektīvu dalība skatēs, sasniegtie rādītāji, 

kolektīvu skaits Dziesmu un deju svētkos, 

apgūtais repertuārs. Nodrošināta Dziesmu un 

deju svētku procesa nepārtrauktība 

pastāvīgi VB, PB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Izglītības pārvalde  

Tukuma novada 

kultūras un tautas 

nami, izglītības 

iestādes, muzeji 

U.1.3.2. Atbalstīt novada amatiermākslas attīstību  

Amatiermākslas kolektīvu 

darbības nodrošinājums 

Amatiermākslas kolektīvu un grupu, 

ansambļu, izglītības iestāžu amatiermākslas 

kolektīvu materiālās bāzes (tērpu, inventāra, 

mūzikas instrumentu) iegāde un atjaunošana, 

vadītāju darba nodrošinājums 

pastāvīgi ES, PB,VB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Izglītības pārvalde 

Tukuma novada 

kultūras institūcijas 

izglītības iestādes  

Amatiermākslas kolektīvu 

līdzdalība starptautiskajos 

konkursos un festivālos  

Amatiermākslas novērtējums starptautiski, 

sabiedrība kļuvusi aktīvāka un sociāli 

atbildīgāka, dalībnieku skaits amatierkustībā 

palielinās, apmeklēto konkursu un festivālu 

skaits 

pastāvīgi ES, PB,VB 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

Tukuma novada 

kultūras institūcijas 

 

6
 Valsts budžets 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

17 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Dažāda mēroga amatiermākslas 

pasākumu organizēšana 
Deju, teātru, koru  u.c. konkursi un festivāli pastāvīgi ES, PB, VB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

pagastu pārvaldes, 

Izglītības pārvalde  

Tukuma novada 

kultūras institūcijas 

un izglītības iestādes 

Mērķis: Kopradīt un svinēt 

R. 2.1. Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība 

U.2.1.1. Izstrādāt integrētu novada kultūras pasākumu plānu 

Kultūras pasākumu plāna 

izstrāde, nosakot prioritāros 

pasākumus 

Saskaņots pasākumu plāns, palielinās 

apmeklējums, pieaug pasākumu kvalitāte pastāvīgi PB 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  
 

Kultūras patēriņa pētījums 

Noteikts kultūras patēriņš novadā, izstrādāti 

priekšlikumi kultūras pasākumu plānam un 

kultūrpolitikas veidošanai 

2022. PB 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 
 

U. 2.1.2. Organizēt daudzveidīgus kultūras un izklaides pasākumus Tukuma novadā 

Pasākumu cikls “Mākslinieki 

brauc uz laukiem”  

Ceļojošās multimediālas izstādes un 

pasākumi, lekcijas, radošās darbnīcas, 

apmeklētāju skaits palielinās pagastos, 

pieaug kultūras pasākumu apmeklējums 

pastāvīgi PB, VB Pagastu pārvaldes  

Tradīciju un gadskārtu pasākumi 

Pasākumu skaits pagastos un pilsētā, 

amatnieku, mājražotāju iesaiste, nodrošinātas 

sabiedrības izklaides vajadzības, veicinot 

novada amatiermākslas kolektīvu 

iesaistīšanos pasākumu rīkošanā 

pastāvīgi PB, PB 

Tukuma pilsētas un 

novada kultūras 

institūcijas, 

Tukuma muzejs 

Mājražotāji, 

amatnieki 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

18 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Tradicionālie svētki un pasākumi  

Rožu svētki, Precību spēles, Tiekamies 

Tukumā, Muzeju nakts, Baznīcu nakts, 

Leģendu nakts, Sirds uz perona u.c. 

 

pastāvīgi PB, PB, ES 
Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

Novada kultūras 

institūcijas, 

uzņēmēji, biedrības, 

draudzes 

Kultūras piedāvājums jauniešiem  

Pasākumu skaits jauniešiem, jauniešu iesaiste 

pasākumu organizēšanā, nodrošināta 

lietderīga laika pavadīšana un pakalpojuma 

daudzveidība  

pastāvīgi PB, VB, ES 

Tukuma Izglītības 

pārvalde, Jauniešu 

centrs 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

kultūras institūcijas 

Profesionālās mūzikas un 

mākslas pieejamība 

Kamermūzikas, akadēmiskās mūzikas 

koncerti, profesionālās mākslas performanču 

skaits, nodrošināta kultūras audzinošā un 

izglītojošā funkcija 

pastāvīgi PB, PB, ES 

Tukuma pilsētas un 

novada kultūras 

nami, Tukuma 

muzejs 

Producentu grupas, 

mākslinieki, 

pakalpojumu 

sniedzēji, biedrības 

Dažādu mākslas platformu 

izveide  

Starpdisciplināra rakstura uzvedumi un 

pasākumi - deja+dziesma+dzeja, jaunu 

mērķa auditoriju piesaiste 

pastāvīgi ES, PB, VB 

Pagastu pārvaldes, 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

Amatiermākslas 

kolektīvi, Tukuma 

kultūras nams, 

publiskās 

bibliotēkas, Literātu 

apvienība 

R.2.2. Tukuma pilsēta un novads – UNESCO radošo pilsētu tīklā  

U.2.2.1. Popularizēt Tukuma novada literāro mantojumu, amatus un kino 

Leģendu, pasaku un kino 

popularizēšana  

Pasākumi dažādos žanros un formās– akcijas, 

īsfilmas, jauniešu eseju konkursi un citas 

radošas izpausmes formas.   
pastāvīgi PB,ES,VB 

Publiskās 

bibliotēkas, 

Tukuma muzejs 

Biedrības 

Rakstniecības pasākumu 

organizēšana bibliotēkās un 

Tukuma novadnieku darbu 

popularizēšana 

Rakstniecību, iztēli un fantāziju veicinoši 

pasākumi, konkursi, izstādes bibliotēkās, 

skaits gada laikā. Izveidots atsevišķs 

galds/stends Tukuma novada literātu 

pastāvīgi 

PB,ES,VB, 

ES Kultūras 

programmas, 

PF 

Publiskās 

bibliotēkas, 

izglītības iestādes, 

Tukuma muzejs 

Biedrības 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

19 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

darbiem, īpaši uzsverot un popularizējot 

novadniekus.  Tukuma novada literāro darbu 

atpazīstamība, izdoto darbu skaits. 

Informācijas sagatavošana starptautiskajai 

auditorijai. 

Amatu attīstības un lasīšanas 

veicināšanas pasākumu 

organizēšana 

Tikšanās ar pazīstamajiem novada literātiem, 

grāmatu autoriem, amatu meistariem, 

pasākumu skaits gadā un apmeklētāju skaits 

pastāvīgi PB 

Publiskās 

bibliotēkas, 

izglītības iestādes 

Tukuma novada 

atpazīstami 

novadnieki, 

dzejnieki, amatu 

meistari, rakstnieki, 

mūziķi, biedrības 

Novada amatniecības tradīciju 

popularizēšana 

Amatnieku stendi izstādēs, atvērtās meistaru 

dienas darbnīcās, atbalsts darbu 

popularizēšanai 

pastāvīgi 
PB, PF, VB, 

ES 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  
Amatnieki, biedrības 

U.2.2.2. Iedzīvināt literatūru lauku un pilsētas vidē 

Literārie tēli ainavvidē 

Mazās arhitektūras formas ainavvidē, 

tematiska sasaiste ar novadniekiem un 

literātiem, pasākumi sabiedrības 

ieinteresētībai kultūras procesos 

pastāvīgi 
PB, PF, VB, 

ES 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

Muzeji, zemnieku 

saimniecības,  

Ziedoņa ķiršu dārza attīstība 

Mālkalnā7 

Labiekārtots Ziedoņa ķiršu dārzs, veidota 

pievilcīga vide 
2020-2021 PB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

Imanta Ziedoņa 

muzejs 

U.2.2.3. Nodrošināt sadarbību kino nozares attīstībai 

Kopīgu kinofestivālu 

organizēšana  

1 kinofestivāls gadā, piesaistīto apmeklētāju 

skaits 
2020-2025 

PB, PF, VB, 

ES 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

Producentu 

apvienības,  

Cinevilla 

 

7
 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

20 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Tukuma kā kino uzņemšanas 

vietas popularizēšana 

Ekskursiju, pasākumu piedāvājums dažādām 

auditorijām par kino uzņemšanas procesiem, 

attīstību novadā 

2020-2025 
PB, PF, VB, 

ES 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 
Cinevilla  

U.2.2.4. Popularizēt UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” nomināciju „Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss” 

Līdzdarboties nominācijas 

iekļaušanai UNESCO 

programmas "Pasaules atmiņa" 

starptautiskajā reģistrā 

Nominācija ir iekļauta nemateriālā 

mantojuma starptautiskajos reģistros 
2021-2025 PB, ES Tukuma muzejs 

Nominācijas 

sadarbības muzeji 

Nominācijas „Sibīrijā rakstītas 

vēstules uz bērza tāss” attīstība 

un pieejamība plašai sabiedrībai 

Dažāda mēroga izstāžu skaits gadā, 

apmeklētāju skaits, papildinājumu skaits 
2021-2025 PB, ES Tukuma muzejs 

Izglītības iestādes, 

izstāžu zāles, muzeji 

Latvijā un ārzemēs 

R.2.3.Tukuma novada kultūras un identitātes atpazīstamība 

U.2.3.1. Veidot un popularizēt Tukuma novada kultūrvides tēlu 

Tukuma novada un tukumnieku 

identitātes stiprināšana 

Tukuma novada zīmola izveide, zīmolstāsts 

pie kultūras pasākumiem un aktivitātēm, 

zīmola mērķtiecīga izmantošana 

pastāvīgi 
ES, VB, PB, 

PF 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 
 

Kultūras pasākumu un 

kultūrvides publicitāte un 

mārketings 

Materiālu publicēšana virtuālajā vidē, stendi, 

norādes, reklāmas kampaņas, izdales 

materiāli 

pastāvīgi 
ES, VB, PB, 

PF 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

kultūras institūcijas 

Uzņēmēji, privātie 

muzeji, draudzes 

Muzeja un novada kultūras 

institūciju atpazīstamības 

veicināšana vietējā, reģionālā, 

nacionālā un starptautiskā 

mērogā 

Kultūras un mārketinga aktivitātes, Tukuma 

novada kultūras vērtību atpazīstamība un 

popularizēšana dažādām mērķa grupām un 

sadarbība ar starptautiskām institūcijām 

pastāvīgi ES, VB, PB 

Tukuma muzejs 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

Bibliotēkas, 

draudzes, kultūras 

un tautas nami, 

starptautiskās 

institūcijas 

U.2.3.2. Veidot vietējā identitātē balstītu kultūrtelpu un veicināt lokālpatriotismu 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

21 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Novada kultūras telpai nozīmīga, 

raksturīga un unikāla mantojuma 

saglabāšana un attīstība 

Saglabāts kultūrvēsturiskais mantojums un 

tradīcijas, organizēto izpētes ekspedīciju 

skaits, pētītas un popularizētas vietējās 

kultūrvēsturiskās un mūsdienu vērtības, 

muzeja krājuma papildināšana 

pastāvīgi ES, VB, PB Tukuma muzejs   

Izcilu novada iedzīvotāju 

piemiņas uzturēšana8 

Apzinātas, sakārtotas un labā stāvoklī 

uzturētas izcilu novada iedzīvotāju piemiņas 

vietas, informācijas materiāli par viņiem, 

piemiņas pasākumu organizēšana, vides 

objekta “Vārti no pagātnes uz nākotni” 

uzturēšana un izmantošana 

pastāvīgi ES, VB, PB 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

pagastu pārvaldes, 

Īpašumu pārvalde 

Biedrības, Tukuma 

muzejs 

Svinīgie pasākumi Lestenes 

baznīcā un Brāļu kapos9 
Piemiņas tradīcijas kopšana pastāvīgi PB, VB 

Irlavas un Lestenes 

pagasta pārvalde  

Lestenes evaņģēliski 

luteriskā draudze, 

biedrības 

Pagastu vēstures istabu 

veidošana10 

Pilnveidotas un modernizētas pagastu 

vēstures istabas, piederības sajūta novadam 
2020-2021 ES, VB, PB 

Pagastu pārvaldes, 

pagastu bibliotēkas 

Biedrības, Tukuma 

muzejs 

Novada etnogrāfisko tradīciju 

saglabāšana un popularizēšana11 

Pasākumi un programmas Pastariņa muzejā 

un Tukuma Audēju darbnīcā, dažādās 

pasākumu vietās (pasākumu skaits gada 

griezumā, apmeklētāju skaits). Iedzīvinātas 

vietējās tradicionālās kultūras tradīcijas 

pastāvīgi ES, VB, PB 
Tukuma muzejs, 

pagastu pārvaldes 
 

R.2.4. Radošās industrijas un izglītība mūža garumā 

U.2.4.1. Apzināt un popularizēt novada nemateriālo kultūras mantojumu, veidojot mūsdienīgu skatījumu 

 
8
 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 

9
 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 

10
 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 

11
 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

22 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Ziemeļaustrumkurzemei un 

Tukuma novadam raksturīgo 

materiālā un nemateriālā 

mantojuma dokumentēšana un 

saglabāšana 

Pētījumu un publikāciju skaits, izziņas un 

foto materiāli, intervijas un aptaujas 
pastāvīgi ES, VP, PB Tukuma muzejs 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

Tukuma novada vērtību un  

kultūrvēsturiskā mantojuma 

kultūras kanona apzināšana un 

izveide 

Apzināts Tukuma novada raksturīgais -

kultūras kanonam atbilstošās vērtības, 

sabiedrības iesaiste, palielinās sabiedrības 

izpratne par radītajām vērtībām un to nozīmi 

kultūrtelpas izveidē novadā. Priekšlikumu 

sagatavošana Tukuma novada vērtību 

iekļaušanai Latvijas kultūras kanonā. 

pastāvīgi ES, VP, PB 

Izglītības iestādes, 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Tukuma muzejs, 

kultūras institūcijas 

Biedrības, 

sabiedrība 

Kultūras mantojuma un tradīciju 

mūsdienīgā skatījuma iekļaušana 

interešu izglītībā un mūžizglītībā 

Iesaistīto skaits, programmu skaits, izpratne 

par novada kultūrvēsturiskajām vērtībām 
pastāvīgi ES, VP, PB 

Izglītības pārvalde, 

Tukuma muzejs  
Biedrības 

Muzeja krājuma informācijas 

pieejamības nodrošināšana un 

pilnveidošana, veicinot jaunu 

zināšanu un mantojuma vērtību 

popularizēšanu12 

Paplašinātas un modernizētas (t.sk. 

digitalizētas) ekspozīcijas un krājumu 

iespējas, apmeklējumu un pasākumu skaits 

gada griezumā 

pastāvīgi ES, VP, PB Tukuma muzejs   

U.2.4.2. Veicināt radošo industriju attīstību 

Dažādu amatu prasmju radošās 

darbnīcas  

Organizētas audēju, keramikas, restaurācijas 

darbnīcas,  zudušo prasmju atjaunošana,  

saglabātas prasmes un tajās iesaistīti 

apmeklētāji 

pastāvīgi 
ES, VB, PB 

un PF 
Tukuma muzejs  

TLMS13 „Durbe”, 

biedrības, amatnieki, 

mājražotāji, privātie 

muzeji 

 
12

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 
13

 Tautas lietišķās mākslas studija 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

23 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Kultūrtūrisma attīstība 

Kultūrā un kultūrvidē, radošajās industrijās 

balstīta produkta un pakalpojuma 

popularizēšana, apmeklētāju piesaiste, 

iekļaušanās kultūrtūrisma maršrutos, 

reģionālos, nacionālos, starptautiskos 

piedāvājumos, sasaiste ar kulinārā 

mantojuma un izziņas, ekotūrisma 

maršrutiem 

pastāvīgi 
ES, VB, PB 

un PF 

Kultūras, tūrisma 

un sporta pārvalde  

Uzņēmēji, biedrības, 

kultūras institūcijas, 

draudzes 

Reģionālā restaurācijas centra 

izveide Tukumā 

Aktualizēts tehniskais projekts un izveidots 

restaurācijas centrs Durbes pils kompleksā 
2025 VB, ES, PB 

Attīstības nodaļa, 

Tukuma muzejs 
 

“Tukku Magi” kultūrtelpas 

iedzīvināšana 

Izstrādāta darbības koncepcija un 

videomateriāls, sadarbības un finansēšanas 

modelis, izveidota izstāde un izglītojošs 

kultūras pasākums  

2025 PF 

Biedrība Pasaules 

kultūru telpa 

Tukumā 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Attīstības nodaļa, 

Tukuma kultūras 

nams 

U.2.4.3. Attīstīt mūžizglītību un nodrošināt profesionālo izaugsmi 

Tālākizglītības iespēju 

nodrošinājums un metodiskais 

atbalsts amatiermākslas kolektīvu 

vadītājiem un kultūras 

darbiniekiem 

Tālākizglītības un metodiskā atbalsta 

pasākumu skaits, dalībnieku skaits. Atbilstoši 

nozaru specifiskajām vajadzībām nodrošināta 

kultūras nozarē strādājošiem 

pastāvīgi VB, PB 

Izglītības pārvalde, 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde , 

publiskās 

bibliotēkas 

Biedrības, Latvijas 

Nacionālais kultūras 

centrs 

Ģimeņu iesaiste kultūrizglītībā 

un tradīciju pārmantojamībā 

Lekcijas, darbnīcas, nometnes un citas 

izglītojošas formas vecāku kultūrizglītībai, 

iesaistīto personu skaits, palielinās kultūras 

pasākumu apmeklējums, pieaug interese par 

kultūras vērtībām un tradīcijām 

pastāvīgi VB, PB, ES  

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

pagastu pārvaldes, 

Izglītības pārvalde  

Biedrības, privātie 

muzeji, Tukuma 

muzejs, publiskās 

bibliotēkas 

Kvalitatīvas un pieejamas 

mūžizglītības pasākumu 

piedāvājums novada 

Mūžizglītības un tālākizglītības programmas 

radošo industriju nozarē, piedāvājumu skaits, 

apmeklētāju un iesaistīto personu skaits  

pastāvīgi VB, PB, ES  

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Tukuma muzejs 

Uzņēmēji, iniciatīvu 

grupas, biedrības 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

24 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

iedzīvotājiem un tūristiem 

Mērķis: Atjaunot un veidot kultūrvietas 

R.3.1. Tukuma novada mākslas kolekcijas pieejamības nodrošināšana 

U.3.1.1.Nodrošināt atbilstošas telpas un aprīkojumu mākslas kolekcijas izstādēm 

Tukuma novada mākslas 

kolekcijas izstādīšana  

Sabiedrībai pieejamas kultūras vērtības, 

atbilstoši aprīkota gleznu izstāžu zāle (vairāk 

nekā 500 gleznas un 200 grafikas), izvērsta 

informācija apmeklētāju piesaistei 

2023 ES, PB Attīstības nodaļa Tukuma muzejs 

Glezniecības ekspozīcijas 

digitalizācija un mūsdienīga 

kultūrpiedāvājuma izveide 

Izveidots multimediāls stāsts par vērtīgajiem 

glezniecības darbiem, nodrošināta tā 

pieejamība izglītības iestādēs, virtuālajā vidē 

un platformās 

2021 ES, PB Attīstības nodaļa Tukuma muzejs 

R.3.2.Kultūras infrastruktūras attīstība un kultūras pieejamība 

U.3.2.1. Attīstīt kultūras iestāžu infrastruktūru 

Pilsētas un pagastu kultūras 

iestāžu infrastruktūras un 

aprīkojuma modernizēšana14 

Labiekārtoti kultūras nami (mēbeles, 

tehnoloģijas, energoefektīva apgaismošana, 

skaņas iekārtas, datoraprīkojums) jaunās 

tehnoloģijas muzeja krājumā un ekspozīcijās, 

bibliotēkās. Kultūras /tautas namu 

pārbūve/atjaunošana un energoefektivitātes 

paaugstināšana 

pastāvīgi ES, VB,PB  

Tukuma pilsētas un 

novada kultūras 

institūcijas, pagastu 

pārvaldes, 

Attīstības nodaļa 

 

Muzeja struktūrvienību ēku 

atjaunošana un modernu 

aprīkojumu iegāde 

Atjaunotas, uzlabotas muzeju ēkas, Tukuma 

Vecā aptieka (Tukumnieka māja, Brīvības 

laukumā 21), Pils tornis, Harmonija iela 7, 

Džūkstes Pasaku muzejs Lancenieku skolā, 

Audēju darbnīcas, infrastruktūra un 

aprīkojums, uzlabota vide un piesaistīta 

2020-2021 ES, VB, PB 
Attīstības nodaļa, 

Tukuma muzejs  
 

 
14

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam, Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

25 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

sabiedrība 

Durbes pils kompleksa attīstīšana 

Restaurēti Durbes pils kompleksa vēsturiskā 

apbūve (pils, klēts apkārtmūris, kalpu māja, 

parks, parka labiekārtojums, estrāde) un 

izveidots mūsdienīgs muzejs 

2020-2021 ES, VB,PB 
Attīstības nodaļa,  

Tukuma muzejs 
 

Teritoriju labiekārtošana un 

pieejamības nodrošināšana 

kultūras objektiem un iestādēm15 

Teritoriju labiekārtošana pie bibliotēkām, 

kultūras namiem, muzeja - mazās 

arhitektūras formas, velonovietnes, norādes, 

informatīvie stendi. Labiekārtotas un 

pievilcīgas kultūras/ tautas namu, bibliotēku, 

muzeja apkārtējās teritorijas 

pastāvīgi PB, ES, PB 

Īpašumu pārvalde, 

pagastu pārvaldes, 

Tukuma muzejs, 

Tukuma kultūras 

nams 

 

Mākslinieku radošo darbnīcu 

izveide 

Telpas mākslinieku radošajai darbībai, 

iespēja piedalīties apmeklētājiem radošajā 

procesā, iekārtotas pašvaldībai piederošajos 

īpašumos 

2022 PB, ES, VB Attīstības nodaļa Biedrības 

Mūsdienīgas izstāžu zāles izveide 
Iespēja eksponēt mūsdienu mākslinieku 

darbus, atbilstošs apgaismojums, pieejamība 2025 PB, ES, PB Attīstības nodaļa  
Biedrības, Tukuma 

muzejs 

Tukuma pilsētas kultūras nama 

pārbūve/jauna būvniecība 

Noslēgts līgums par objekta projektēšanu, ir 

izstrādāta telpu programma, rīcības plāns 

Tukuma kultūras nama atjaunošanai un 

izmantošanai. Izstrādāts un izvēlēts 

atbilstošākais vizuālais risinājums kultūras 

nama iekļaušanai vēsturiskajā kultūrvidē  

2023 PB, ES, PB 

Tukuma pilsētas 

kultūras nams, 

Attīstības nodaļa  

 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde 

U.3.2.3. Izveidot Tukuma mākslas centru 

Tukuma daudzfunkcionāla 

mākslu centra koncepcijas 

izstrāde 

Izstrādāts daudzfunkcionālā mākslas centra 

tehniski ekonomiskais pamatojums, noteikts 

radošo industriju funkciju deleģējums 

mākslas centrā, izstrādāts finansējuma 

modelis. Nodrošinātas atbilstošas telpas 

2021 PB 
Attīstības nodaļa  

 

Mākslinieki, novada 

radošās personības 

un potenciālie centra 

izmantotāji 

 
15

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam, Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

26 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

mākslas procesiem, mūzikas un mākslas 

skolām 

Tukuma daudzfunkcionālā 

mākslu centra metu konkurss un 

tehniskās dokumentācijas 

sagatavošana būvniecībai vai 

esošas ēkas atjaunošanai 

Izstrādāts tehniskais risinājums 

daudzfunkcionālam mākslas centram 2022-2024 PB, ES 
Attīstības nodaļa  

 
 

R. 3.3.Kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība 

U.3.3.1. Radoši attīstīt starpdisciplināras kultūrvietas 

Radošā kvartāla attīstība Tukuma 

vecpilsētā 

Izveidots radošs kvartāls Tukuma vecpilsētā, 

saglabājot un atklājot vēsturisko apbūvi. 

Sakoptas fasādes, izstrādāts un ieviests 

radošo aktivitāšu gada plāns, izveidotas  

mākslas aktivitātes pilsētvidē.  

2021-2023 PF, ES, PB Attīstības nodaļa  

Uzņēmēji, 

amatnieki, 

mākslinieki, 

zemnieku 

saimniecības, 

Tukuma muzejs, 

biedrības 

Jaunu kultūrvietu izveidošana 

Tukuma novadā 

Sakoptas/izveidotas jaunas kultūrvietas - 

Mālkalns, Tukuma ezers, Tukuma pilskalns, 

skatu tornis Pavārkalnā, Tukuma tirgus 

izveide 

2021-2023 PF, ES, PB 

Attīstības nodaļa, 

pagastu pārvaldes, 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

 

Tukuma novada ainavtelpas 

attīstība  

Mazo arhitektūras formu un skulptūru tīkla 

paplašināšana un attīstība, izveidoti pievilcīgi 

vides objekti, vēsturisko dārzu un parku 

topogrāfiskā uzmērīšana, inventarizācija un 

attīstības plānu izstrāde 

2021-2025 PB, ES 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

Īpašumu pārvalde  

Attīstības nodaļa, 

Tukuma muzejs 

Tukuma pilsētas parka 

labiekārtošanas projekta II kārta 
Izveidota pievilcīga vide 2021 PB, ES Īpašumu pārvalde Attīstības nodaļa 

Vēsturisko piemiņas vietu, piļu Uzlabota pieejamība vēsturiskām teritorijām, pastāvīgi PF, PB, ES Attīstības nodaļa  Pagastu pārvaldes 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

27 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

un muižu teritoriju labiekārtošana  Džūkstes Lancenieku skola – Ansa Lerha-

Puškaiša dzīvesvieta, Pastariņa muzejs, 

Durbes pils, Lamiņu muiža 

NKMP16, Tukuma 

muzejs 

Kultūrvēsturisko objektu 

identificēšana, apsekošana, 

dokumentēšana un izpēte17 

Veikts apsekojums, apkopoti dati un 

izstrādāti priekšlikumi turpmākajai 

attīstībai/atjaunošanai 

2020-2021 PF, ES, PB Attīstības nodaļa NKMP 

Kultūras pieminekļu pieejamības 

nodrošināšana un saglabāšana18 

Atbalsts īpašnieku un apsaimniekotāju 

izpratnes un līdzdalības sekmēšanā 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai – 

informatīvās kampaņas, individuālas 

konsultācijas, apsekojumi, priekšlikumu 

restaurācijai un saglabāšanai. Saglabātas 

vēsturiskās ēkas. Informatīvi pasākumi 

sabiedrības izglītošanai par kultūrvēsturiskā 

mantojuma nozīmību, to skaits gada 

griezumā 

pastāvīgi PF, ES, PB 

Pagastu pārvaldes, 

Arhitektūras 

nodaļa 

NKMP, īpašnieki, 

Tukuma muzejs 

Kultūras brīvdabas pasākumi 

dabas objektos 

Ķemeru Nacionālā parka dabas takas, Durbes 

parks,  Lamiņu parks un  Studentkalns, 

Viesatu upes loku dabas taka, pasākumu 

skaits gadā,  

pastāvīgi 
PF, ES, PB, 

LVAFA19 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde  

Teritoriju īpašnieki, 

Dabas aizsardzības 

pārvalde 

U.3.3.2. Atbalstīt sakrālā kultūras mantojuma attīstību 

Atbalsts Sātu baznīcas ērģeļu 

restaurācijai20 

Restaurētas kultūras vērtības, paplašinātas 

koncertiespējas – vismaz 4 koncerti gadā, 

piesaistīti apmeklētāji 
2023 

VKKF, PB, 

ES, PF,  

Sātu Evaņģēliski 

luteriskā draudze 

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

pagasta pārvalde, 

 
16

 Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 
17

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 
18

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 
19

 Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācija 
20

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

28 

 

Darbības Sasniedzamais rezultāts 
Ieviešanas 

periods  

Finanšu avoti 

un resursi 
Atbildīgais  

Sadarbības 

partneris 

Attīstības nodaļa 

Atbalsts mākslas un 

kultūrvēsturisko priekšmetu 

atjaunošanai/restaurācijai 

Atjaunoti/restaurēti kultūrvēsturiskie/mākslas 

priekšmeti, vismaz 100 gadā pastāvīgi 
VKKF, PB, 

ES, PF, 

Tukuma muzejs, 

draudzes 
NKMP 

Atbalsts Lestenes baznīcas kā 

izcila baroka mākslas pieminekļa 

atjaunošanai 

Atjaunots izcils baroka mākslas piemineklis, 

baznīca pieejama apskatei, apmeklētāju 

skaits 

2021-2025 
Ziedojumi, 

VB 

Lestenes luterāņu 

baznīcas 

atjaunošanas fonds 

Rundāles pils 

muzejs, draudze 

Atbalsts novada baznīcu 

restaurācijai/atjaunošanai21 

Restaurētas, atjaunotas baznīcas - Tukuma, 

Sātu, Džūkstes baznīcas. Atjaunoti interjera 

elementi, pieejami apskatei 

2021-2025 
VKKF22, PB, 

ES, VB 

Draudzes, 

Džūkstes baznīcas 

atbalsta biedrība 

NKMP,  Kultūras, 

sporta un tūrisma 

pārvalde, Attīstības 

nodaļa 

Dievnami – pieejamas 

kultūrvietas novadā 

Tukuma novada baznīcu pieejamība apskatei, 

sadarbība vasaras skolu, nometņu 

organizēšanā, regulāri kultūras pasākumi un 

koncerti, izmantojot baznīcu infrastruktūru 

pastāvīgi 
VKKF, PB, 

ES, VB 

Draudzes, 

Džūkstes baznīcas 

atbalsta biedrība, 

Lestenes luterāņu 

baznīcas 

atjaunošanas fonds  

Kultūras, sporta un 

tūrisma pārvalde, 

pagastu pārvaldes 

 
21

 Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam,  Rīcības plāns, aktualizēts 2020. gada 30. janvārī 
22

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

29 

 

ATTĪSTĪBAS PLĀNA ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBA 

Uzraudzības sistēmas uzdevums ir nodrošināt sekmīgu Tukuma novada kultūrvides attīstības 

plāna 2020.-2025. gadam īstenošanu, kontroli un sistemātisku analīzi. 

Par Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam vispārējo ieviešanu, 

uzraudzību, novērtēšanu un pārskatīšanu atbildīga ir Tukuma novada Dome. 

Kultūrvides attīstības plāna uzraudzības procesā piedalās Rīcības plānā norādītās par darbību 

izpildi atbildīgās pašvaldības struktūrvienības un iestādes. 

Plāna īstenošanas novērtēšana notiek tā darbības vidus posmā un beigu posmā. Tukuma 

novada Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde sagatavo un Tukuma novada Domei iesniedz 

informatīvos ziņojumus: 

➢ līdz 2023. gada 31. maijam par plāna īstenošanas gaitu un starpposma novērtējumu, 

kurā tiek izvērtētā darbības atbilstība stratēģijai, identificēti nepieciešamie precizējumi 

vai labojumi sasniedzamajiem rezultātiem vai to termiņiem un jauniem uzdevumiem; 

➢ līdz 2026. gada 31. maijam par plāna īstenošanas gaitu un gala ziņojumu, ietverot 

priekšlikumus kultūrpolitikas attīstībai turpmākajos gados. 

Nepieciešamības gadījumā Tukuma novada pašvaldība sagatavo grozījumus Rīcības plānā. 

Rīcības plāna ietverto darbību sasniedzamo rezultātu novērtēšanā tiek izmantoti gan 

kvantitatīvie, gan kvalitatīvie rādītāji. Kvantitatīvos rezultātus plāna ieviešanas laikā 

atspoguļos aptauju un pētījuma rezultāti. 

4. tabula 

Rīcības plāna darbību sasniedzamo rezultātu novērtēšanas rādītāji 

Rīcības 

virziens, 

uzdevumi 

Rādītājs 

Rādītāja 

vērtība 

2019. gadā 

Rādītāja 

vērtība 2025. 

gadā 

Informācijas avots 

Mērķis: Piederēt un sadarboties 

R.1.1. Kultūras nozares institūciju sadarbība 

1.1.1 
Izveidota vienota kultūras 

pasākumu platforma  
- 1 

Tukuma novada 

pašvaldība 

1.1.2. 

Tīmekļa vietnes 

www.visittukums.lv,  

www.tukums.lv, saistīto 

sociālo tīklu  apmeklējumu 

skaits 

 
Palielinās par 

15% 

Kultūras, tūrisma un 

sporta pārvalde 

R.1.2. Iedzīvotāju līdzdalība 

1.2.1. 
Finansējums ikgadējam 

kultūras projektu konkursam  
20 000 EUR 30 000 EUR 

Tukuma novada 

pašvaldība 

1.2.2. 

Mākslinieku/kultūras 

darbinieku pieredzes apmaiņu 

skaits/iesaistīto personu skaits 

Nav datu 25/280 

Pagastu pārvaldes, 

amatiermākslas 

kolektīvi 

http://www.visittukums.lv/


Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

30 

 

Rīcības 

virziens, 

uzdevumi 

Rādītājs 

Rādītāja 

vērtība 

2019. gadā 

Rādītāja 

vērtība 2025. 

gadā 

Informācijas avots 

1.2.3. 
Aptauja skaits/respondentu 

skaits 
1/211 2/1000 

Tukuma novada 

pašvaldība 

R. 1.3. Amatiermākslas atbalsts un attīstība 

1.3.1. 

Tukuma novada kultūras namu 

amatiermākslas kolektīvu 

skaits 

93 93 

Pagastu pārvaldes, 

Tukuma novada 

kultūras un tautas 

nami 

1.3.2. 
Amatiermākslas kolektīvu 

dalībnieku skaits 
1770 1770 

Pagastu pārvaldes, 

amatiermākslas 

kolektīvi 

1.3.3. 

Tukuma novada dalībnieku 

skaits, kuri piedalās Vispārējos 

Dziesmu un deju 

svētkos/kolektīvu skaits 

773/26 789/27 
Tukuma novada 

pašvaldība 

1.3.4. 

Organizēto meistarklašu skaits 

par novada tautas tērpu/ 

iesaistīto dalībnieku skaits 

gadā 

13/70 16/80 Tukuma muzejs 

Mērķis: Kopradīt  un svinēt 

R.2.1.Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība 

2.1.1. 

Apmeklētāju skaits Tukuma 

novada kultūras/tautas 

namos/pasākumu skaits gadā 

179190/243 
Palielinās par 

5% 

Tukuma novada 

kultūras/tautas nami 

2.1.2. 

Profesionālās mākslas 

pasākumu skaits 

gadā/apmeklētāju skaits  

Nav datu 35/10000 

Tukuma novada 

kultūras/tautas nami, 

Tukuma muzejs 

2.1.3. 
Pētījumu par kultūras patēriņu, 

skaits 
- 1 

Tukuma novada 

pašvaldība 

R.2.2.Tukuma pilsēta un novads – UNESCO radošo pilsētu tīklā  

2.2.1. 
Pasākumu skaits/apmeklētāju 

skaits gadā 
245/nav datu 260/13000 

Publiskās bibliotēkas, 

Tukuma muzejs, 

biedrības 

2.2.2. 
Ierakstu skaits novadnieku 

datu bāzē 
1295  1320 

Publiskās bibliotēkas, 

Tukuma muzejs 

2.2.3. 

Lietotāju skaits Tukuma 

bibliotēkā/ fizisko 

apmeklējumu skaits gadā 

3363/52681 Nemainās Tukuma bibliotēka 

2.2.4. 

Lietotāju skaits Tukuma 

novada bibliotēkās/fizisko 

apmeklējumu skaits gadā 

6081/62063 Nemainās 
Tukuma novada 

bibliotēkas 

2.2.5. Kino festivālu skaits gadā 1 1 
Tukuma novada 

pašvaldība, Cinevilla 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

31 

 

Rīcības 

virziens, 

uzdevumi 

Rādītājs 

Rādītāja 

vērtība 

2019. gadā 

Rādītāja 

vērtība 2025. 

gadā 

Informācijas avots 

2.2.6. 

UNESCO programmas 

„Pasaules atmiņa” nominācijas 

„Sibīrijā rakstītas vēstules uz 

bērza tāss” izstāžu skaits gadā 

2 4 Tukuma muzejs 

2.2.7. 

UNESCO programmas 

„Pasaules atmiņa” nominācija 

„Sibīrijā rakstītas vēstules uz 

bērza tāss” iekļauta 

starptautiskajos reģistros 

Nav Ir Tukuma muzejs 

R.2.3.Tukuma novada kultūras un identitātes atpazīstamība 

2.3.1. 
Tukuma muzeja apmeklētāju 

skaits gadā 
56 111 

Palielinās par 

3% 
Tukuma muzejs 

R.2.4. Radošās industrijas un izglītība mūža garumā 

2.4.1. 

Nemateriālā mantojuma 

popularizēšanas pasākumu 

skaits/iesaistīto personu skaits 

gadā  

30/2900 31/3000 

Lietišķās mākslas 

studija “Durbe”, 

Tukuma muzejs, 

Tukuma pilsētas un 

novada publiskās 

bibliotēkas 

2.4.2. 

Digitāli pieejamo krājuma 

vienību (muzeji, bibliotēkas) 

skaita pieaugums gadā 

1000  1000 Tukuma muzejs  

2.4.3. 
Tūristu skaits novada apskates 

objektos gadā 
582494 

Palielinās par 

20% 
TIC 

2.4.4. 

Mūžizglītības pasākumu 

skaits/iesaistīto personu skaits 

gadā 

65/1079 70/1500 Tukuma muzejs 

2.4.5. 

“Tukku Magi” kultūrtelpā 

atbalstīto pasākumu skaits 

gadā 

1 2 
Tukuma novada 

pašvaldība 

Mērķis: Atjaunot un veidot kultūrvietas 

R.3.1. Tukuma novada mākslas kolekcijas pieejamības nodrošināšana  

3.1.1. 

Mākslas kolekcijas izstāžu 

zāle, izstādīto darbu skaits 

gadā 

Nav/9 Ir/vismaz 50 Tukuma muzejs 

 3.1.2. 

Izstādes apmeklētāju skaits 

gadā (Tukuma muzejs 

Harmonijas ielā)  

3299 800023 Tukuma muzejs 

R. 3.2. Kultūras infrastruktūras attīstība un kultūras pieejamība 

3.2.1. Renovēto/jaunbūvēto kultūras - 2  Tukuma novada 

 

23 Ja tiek izveidota jauna izstāžu zāle mākslas kolekcijas izstādīšanai 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

32 

 

Rīcības 

virziens, 

uzdevumi 

Rādītājs 

Rādītāja 

vērtība 

2019. gadā 

Rādītāja 

vērtība 2025. 

gadā 

Informācijas avots 

infrastruktūras objektu  skaits pašvaldība 

3.2.2. 
Izveidots Tukuma vecpilsētas 

radošais kvartāls  
- 1 

Tukuma  novada 

pašvaldība 

3.2.3. 

Izglītojamo skaits novada 

mākslas/mūzikas/dejas 

profesionālajā ievirzē 

148/249/180 170/260/190 

Tukuma mūzikas 

skola, Tukuma 

mākslas skola, 

Tukuma deju skola 

R. 3.3. Kultūras mantojuma saglabāšana, attīstība un pieejamība 

3.3.1. 
Muzeja krājuma restaurēto 

priekšmetu skaits gadā 
100 100 Tukuma muzejs 

3.3.2. 

Novada kultūrvēsturisko 

pieminekļu ēku atjaunoto 

fasāžu skaits plāna darbības 

laikā 

2/gadā 8  
Tukuma novada 

pašvaldība 

3.3.3. Atjaunota Durbes kalpu māja - 1 Tukuma muzejs 

3.3.4. 

Atjaunotas ērģeles novada 

Sātu, Lestenes, Tukuma 

baznīcās 

 3 Draudzes 

3.3.5. 

Kultūras pasākumu skaits 

baznīcās/apmeklētāju skaits 

gadā 

Nav veikta 

uzskaite 
20/1200 Draudzes 



Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam. Stratēģija un rīcības plāns. 1.redakcija, 22.10.2020.  

33 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

ES Eiropas Savienība 

VAFA Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācija 

PB Pašvaldības budžets 

PF Privātais finansējums 

Plāns Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.-2025. gadam 

TIC Tūrisma informācijas centrs 

TLMS Tautas lietišķās mākslas studija 

VB Valsts budžets 

VKKF Valsts Kultūrkapitāla fonds 

 


